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periodo: gennaio - dicembre 2022

Azienda Sanitaria di erogazione convenzionata^
var %

vs 2021
acquisti diretti*

var %

vs 2021
totale

var %

vs 2021

1-DOLOMITI 22.685.935                  0,9% 45.964.361 12,3% 68.650.296 8,3%

2-MARCA TREVIGIANA 87.495.394                  2,4% 190.282.160 12,6% 277.777.554 9,1%

3-SERENISSIMA 64.129.501                  0,4% 138.440.918 5,3% 202.570.419 6,1%

4-VENETO ORIENTALE 23.859.377                  2,0% 34.257.188 16,0% 58.116.565 9,8%

5-POLESANA 25.915.204                  -0,4% 53.637.535 9,8% 79.552.740 8,2%

6-EUGANEA 93.100.738                  1,0% 123.417.254 14,5% 216.517.991 8,3%

7-PEDEMONTANA 36.075.027                  0,3% 64.184.905 10,8% 100.259.931 6,7%

8-BERICA 47.445.383                  -1,6% 120.086.105 13,4% 167.531.488 4,7%

9-SCALIGERA 92.775.017                  1,3% 107.100.243 11,1% 199.875.260 6,3%

OSPEDALE E CASE DI RIPOSO NEGRAR 17.300.300 15,7% 17.300.300 15,7%

CASA DI CURA PEDERZOLI 10.099.549 2,5% 10.099.549 2,5%

AZ. OSP. PADOVA 153.318.762 7,3% 153.318.762 7,3%

AOUI VERONA 139.426.560 7,4% 139.426.560 7,4%

IOV 80.934.586 20,8% 80.934.586 20,8%

VENETO 493.481.577                0,9% 1.278.450.425 10,9% 1.771.932.001 7,9%

Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva

^ Fonte dati: distinte contabili

* Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale). Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi (dei farmaci innovativi e oncologici innovativi, dei vaccini, delle strutture private 

accreditate,…)

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio-dicembre 2022 è stata di circa 493,5 milioni di €, in aumento dello 0,9% rispetto allo stesso periodo del 2021; la spesa 

farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 1.278,5 milioni di €, in aumento del 10,9%. Complessivamente la spesa farmaceutica incrementa del 7,9%.



periodo: gennaio - dicembre 2022

Categoria terapeutica spesa var ass vs 21 var % vs 21 % su tot
% cum su 

tot

L01. CITOSTATICI 314.915.380 29.364.874 10,3% 24,6% 24,6%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 195.442.451 1.044.851 0,5% 15,3% 39,9%

B01. ANTITROMBOTICI 86.512.612 5.631.888 7,0% 6,8% 46,7%

J07. VACCINI 71.251.171 18.850.901 36,0% 5,6% 52,3%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 67.687.068 12.543.360 22,7% 5,3% 57,6%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 54.812.798 2.458.513 4,7% 4,3% 61,8%

B02. ANTIEMORRAGICI 51.516.139 5.260.212 11,4% 4,0% 65,9%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 33.276.902 20.114.238 152,8% 2,6% 68,5%

A16. ALTRI FARMACI DELL`APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 32.042.242 1.736.158 5,7% 2,5% 71,0%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 31.812.189 1.272.635 4,2% 2,5% 73,5%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 23.760.744 363.630 1,6% 1,9% 75,3%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 23.006.824 744.327 3,3% 1,8% 77,1%

S01. OFTALMOLOGICI 21.142.440 2.955.505 16,3% 1,7% 78,8%

N05. PSICOLETTICI 18.713.941 167.529 0,9% 1,5% 80,2%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 18.441.343 -629.435 -3,3% 1,4% 81,7%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 18.246.033 -1.061.812 -5,5% 1,4% 83,1%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 17.619.946 -348.996 -1,9% 1,4% 84,5%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 13.917.731 225.197 1,6% 1,1% 85,6%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 12.633.577 6.934.007 121,7% 1,0% 86,6%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 11.938.143 1.690.447 16,5% 0,9% 87,5%

altri atc2 159.760.752 16.786.871 11,7% 12,5% 100,0%

Totale 1.278.450.425 126.104.901 10,9% 100%

Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale)

Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica

I maggiori incrementi di spesa osservati rispetto al periodo gennaio-dicembre 2022 riguardano i citostatici (+10,3%), gli altri preparati per il sistema respiratorio 

(+152,8%) motivato in larga parte dall'incremento della spesa di IVACAFTOR, TEZACAFTOR ED ELEXACAFTOR (R07AX32) e IVACAFTOR (R07AX02), i vaccini 

(+36,0%) dovuto in gran parte al vaccino per il virus zoster (J07BK03), i farmaci usati nel diabete (+22,7%) e altri farmaci del sistema nerovoso (+121,7%).



periodo: gennaio - dicembre 2022

ATC2 spesa var ass vs 21 var % vs 21 % su tot
% cum su 

tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 54.325.001 3.792.025 7,5% 11,0% 11,0%

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 54.053.276 -515.458 -0,9% 10,9% 21,9%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 52.383.826 3.204 0,0% 10,6% 32,5%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL`ACIDITA` 34.136.235 -344.104 -1,0% 6,9% 39,5%

N02. ANALGESICI 28.976.235 -3.471.706 -10,7% 5,9% 45,3%

N06. PSICOANALETTICI 22.638.756 725.035 3,3% 4,6% 49,9%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 20.267.052 -1.171.503 -5,5% 4,1% 54,0%

N03. ANTIEPILETTICI 19.032.750 424.525 2,3% 3,9% 57,9%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 17.785.767 3.396.414 23,6% 3,6% 61,5%

C07. BETABLOCCANTI 17.538.497 38.049 0,2% 3,6% 65,0%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 16.379.396 -495.627 -2,9% 3,3% 68,3%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 13.614.886 59.525 0,4% 2,8% 71,1%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 12.694.628 557.802 4,6% 2,6% 73,7%

S01. OFTALMOLOGICI 12.351.828 -217.801 -1,7% 2,5% 76,2%

G04. UROLOGICI 11.662.369 155.390 1,4% 2,4% 78,5%

N04. ANTIPARKINSONIANI 9.711.563 -94.520 -1,0% 2,0% 80,5%

A11. VITAMINE 8.346.684 393.266 4,9% 1,7% 82,2%

C03. DIURETICI 7.432.346 -221.724 -2,9% 1,5% 83,7%

C01. TERAPIA CARDIACA 6.940.272 -260.366 -3,6% 1,4% 85,1%

B01. ANTITROMBOTICI 6.690.078 -145.112 -2,1% 1,4% 86,4%

altri atc2 66.989.699 1.481.416 2,3% 13,6% 100,0%

Totale 493.951.143 4.088.730 0,8% 100%

Fonte dati: Farmaceutica Comma 5 (DWH regionale)

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica

Si segnala un aumento della spesa convenzionata (+0,8%), dovuto principalmente alle sostanze modificatrici dei lipidi (+7,5%), agli antibatterici per uso 

sistemico (+23,6%). Si osserva un calo della spesa per analgesici (-10,7%).



periodo: gennaio - dicembre 2022

Azienda Sanitaria di 

erogazione

 convenzionata  

2022^ 
 Tetto § 

 var

vs tetto 

var %

vs tetto

 acquisti diretti 

2022^^ 
 Tetto § 

 var

vs tetto 

var %

vs tetto
 proiezione 2022 

 var

vs tetto 

var %

vs tetto

1-DOLOMITI 22.685.935         21.834.888      851.047           3,9% 35.831.048           35.646.907         184.140               0,5% 58.516.982           1.035.187           1,8%

2-MARCA TREVIGIANA 87.495.394         85.127.515      2.367.879       2,8% 152.828.355         149.613.880      3.214.475            2,1% 240.323.750         5.582.354           2,4%

3-SERENISSIMA 64.129.501         64.288.589      159.088-           -0,2% 111.128.857         108.278.791      2.850.066            2,6% 175.258.358         2.690.978           1,6%

4-VENETO ORIENTALE 23.859.377         23.336.187      523.190           2,2% 22.703.587           22.973.027         269.440-               -1,2% 46.562.964           253.750              0,5%

5-POLESANA 25.915.204         25.396.095      519.109           2,0% 41.786.208           41.849.910         63.702-                 -0,2% 67.701.412           455.407              0,7%

6-EUGANEA 93.100.738         91.360.027      1.740.711       1,9% 77.556.236           74.698.803         2.857.433            3,8% 170.656.974         4.598.144           2,8%

7-PEDEMONTANA 36.075.027         35.878.114      196.913           0,5% 46.201.399           45.367.044         834.355               1,8% 82.276.426           1.031.268           1,3%

8-BERICA 47.445.383         47.708.170      262.787-           -0,6% 93.731.775           94.935.242         1.203.467-            -1,3% 141.177.158         1.466.254-           -1,0%

9-SCALIGERA 92.775.017         89.346.542      3.428.475       3,8% 57.943.634           58.363.647         420.013-               -0,7% 150.718.651         3.008.462           2,0%

NEGRAR 13.990.500           14.294.809         304.309-               -2,1% 13.990.500           304.309-              -2,1%

PEDERZOLI 5.519.916             5.785.681           265.765-               -4,6% 5.519.916              265.765-              -4,6%

AZ. OSP. PADOVA 141.054.447         144.543.540      3.489.093-            -2,4% 141.054.447         3.489.093-           -2,4%

AOUI VERONA 139.360.958         146.197.750      6.836.791-            -4,7% 139.360.958         6.836.791-           -4,7%

IOV 87.064.087           80.389.977         6.674.110            8,3% 87.064.087           6.674.110           8,3%

AZIENDA ZERO - DPC* 163.791.729         156.539.511      7.252.219            4,6% 163.791.729         7.252.219           4,6%

VENETO # 493.481.577      484.276.127   9.205.450       1,9% 1.170.982.320     1.159.398.029   11.584.291         1,0% 1.664.463.897      20.789.741         1,3%

§ DDR n. 115 del 23/08/2022 

^ Fonte dati: distinte contabili

* dati al netto dell'IVA

# dato relativo agli acquisti diretti, escluse le strutture private accreditate

Tabella 4 - Rispetto del tetto

^^ Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale). Dati comprensivi dei farmaci innovativi, privi dei vaccini e dei consumi erogati dalle strutture private che acquistano direttamente i farmaci 

La spesa convenzionata per l'anno 2022 è superiore rispetto al tetto dell'1,9%; tutte le AULSS superano il tetto ad eccezione di AULSS8 Berica e AULSS3 Serenissima.

La spesa per gli acquisti diretti, comprensiva di innovativi, è superiore rispetto al tetto dell'1,0%, in particolare per  lo IOV (+8,3%), la DPC di Azienda Zero (+4,6%).

Complessivamente la spesa è superiore al tetto dell'1,3%.



Azienda Sanitaria di 

erogazione
flusso acquisti diretti **

B.1.A.1 - Prodotti farmaceutici 

ed emoderivati***
var %  flusso vs CE

1-DOLOMITI 35.831.048                                    36.368.047                                    -1,5%

2-MARCA TREVIGIANA 152.828.355                                  155.639.133                                  -1,8%

3-SERENISSIMA 111.128.857                                  112.646.854                                  -1,3%

4-VENETO ORIENTALE 22.703.587                                    22.322.866                                    1,7%

5-POLESANA 41.786.208                                    41.799.508                                    0,0%

6-EUGANEA 77.556.236                                    71.685.586                                    8,2%

7-PEDEMONTANA 46.201.399                                    46.205.553                                    0,0%

8-BERICA 93.731.775                                    94.538.012                                    -0,9%

9-SCALIGERA 57.943.634                                    61.113.656                                    -5,2%

AZ. OSP. PADOVA 141.054.447                                  143.500.010                                  -1,7%

AOUI VERONA 139.360.958                                  139.472.324                                  -0,1%

IOV 87.064.087                                    89.366.932                                    -2,6%

AZIENDA ZERO - DPC 163.791.729                                  165.656.364                                  -1,1%

VENETO 1.170.982.320                               1.180.314.844                               -0,8%

Tabella 4b - Confronto flussi-CE*

periodo: gennaio - dicembre 2022

* dati privi dei vaccini, dell'ossigeno in service e dei consumi erogati dalle strutture private che acquistano direttamente i farmaci 

** dati comprensivi degli acquisti per conto di altri secondo le quote comunicate in occasione del calcolo dei limiti di costo 2022, dei 

consumi relativi a farmaci innovativi e delle note di credito

*** dati comprensivi degli acquisti relativi a farmaci innovativi e al netto delle note di credito



periodo: gennaio - dicembre 2022

assistiti spesa^

1-DOLOMITI 103 3.036.127

2-MARCA TREVIGIANA 339 11.719.879

3-SERENISSIMA 244 7.382.930

4-VENETO ORIENTALE 47 1.669.083

5-POLESANA 75 3.110.705

6-EUGANEA 151 7.644.606

7-PEDEMONTANA 123 3.334.908

8-BERICA 210 9.825.012

9-SCALIGERA 264 6.594.100

di cui OSPEDALE E CASE DI RIPOSO NEGRAR* 98 2.647.692

di cui CASA DI CURA PEDERZOLI* 98 2.157.879

AZ. OSP. PADOVA 149 10.834.549

AOUI VERONA 269 11.970.171

IOV 567 13.256.372

VENETO 2.519 90.378.442

Tabella 5 - Innovativi 

Azienda Sanitaria di erogazione

 innovativi

Fonte: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 18/01/2023).

^ Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il prezzo al netto degli accordi confidenziali tra AIFA e Aziende Farmaceutiche e delle 

eventuali note di credito. 

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto della struttura privata accreditata.



periodo: gennaio - dicembre 2022

Azienda Sanitaria di erogazione
Spesa 2022

al lordo IVA

var %

vs 2021

Spesa 2022

al netto IVA
Tetto §  var vs tetto diff %

1-DOLOMITI 6.481.261 16,5% 5.892.055 5.508.973 383.082 7,0%

2-MARCA TREVIGIANA 30.904.717 14,3% 28.095.198 26.984.255 1.110.943 4,1%

3-SERENISSIMA 23.600.023 15,4% 21.454.566 20.381.694 1.072.872 5,3%

4-VENETO ORIENTALE 8.158.926 13,5% 7.417.205 7.152.947 264.258 3,7%

5-POLESANA 9.274.632 14,1% 8.431.484 8.035.404 396.079 4,9%

6-EUGANEA 33.268.650 14,1% 30.244.227 29.083.832 1.160.395 4,0%

7-PEDEMONTANA 13.115.475 13,7% 11.923.159 11.448.333 474.826 4,1%

8-BERICA 18.494.065 13,9% 16.812.787 16.155.875 656.911 4,1%

9-SCALIGERA 36.873.153 16,1% 33.521.049 31.788.197 1.732.852 5,5%

VENETO 180.170.902 14,7% 163.791.729 156.539.511 7.252.219 4,6%

§ DDR n. 115 del 23/08/2022 

Tabella 7 - Distribuzione per conto

Fonte dati: DDF3 (DWH regionale)


